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نگـــاه
چرا هیچ کس برای رهبری، هاشمی نشد؟

 ادامه از صفحه اول/  »سینه هاشمی« همیشه سپر بود برای 
رهبری. در تمام بزنگاه های تاریخی. چه در پذیرش مسئولیت 
سازندگی در کشوری جنگ زده. چه برای قربانی شدن زیر تیغ 
تخریب اصلاحات. هاشمی همیشه »ضربه گیر« نظام بود. حتی 
ضربه هایی که هنوز از راه نرسیده بودند!. برای همین هم آبروی 
خود را در دو انتخابات ۸۴ و ۹۲ فدای نظام کرد. تا در اولی جلوی 
روی کار آمدن جریان انحرافی را بگیرد و در دومی هم نقشه 
آنها برای قهر کردن مردم از صندوق های رای را خنثی کند!. 
در دوقطبی ویرانگر هم که احدی جرات نداشت میان شکاف 
بزرگ به وجود آمده بایستد. بازهم این هاشمی بود که به تنهایی 
به میدانی رفت که می دانست یقینا خودش خواهد سوخت 
ولی برای باز نگاه داشتن راهی برای آینده، پرمخاطره ترین 
نمازجمعه تاریخ انقلاب را با فداکاری کامل اقامه کرد. همین 
هاشمی وقتی پای خانواده اش را هم وسط کشیدند تا شاید 
به این وسیله او را مقابل نظام قرار دهند. یک کلمه نگفت!. این 
همان هاشمی بود که می گفت قلبم از دانستن اسرار نظام زخم 
است ولی اجازه نداد حتی یک زخم کوچک از افشای این اسرار بر 
جان نظام بنشیند. تمام اینها را نوشتم تا بگویم هاشمی آرزویی 
جز سربلندی رهبری نداشت. چون قلبا باور داشت. »بهتر از 
آیت ا... خامنه ای نداریم. »برای همین هم به مرحوم آسید 
مهدی طباطبایی تنها ۴ روز قبل از رحلتش گفت. »حتی اگر 
شما را به بیت راه ندادند، آقای خامنه ای را تنها نگذارید.« حرف 
آخر اینکه . یقینا نااهلان دست از دور کردن رهبری و هاشمی 
برنخواهند داشت  . اینها یقینا دنیایی از سانسور می سازند تا نامی 
از هاشمی در کنار رهبری برده نشود، ولی آنها که به غفلت در این 
دام شیطانی افتاده اند. یکبار برای همیشه باید از خود بپرسند. 
تخریب نام هاشمی تاکنون چه خدمت و کمکی به رهبری کرده 
که همچنان به این کار ناصواب خود ادامه می دهند؟. اینها بدانند 
تاریخ یقینا کار خود را خواهد کرد و نه تنها تعبیر یگانه رهبری 
درباره هاشمی ماندگار می شود که بدنامی تنها پسوند نام آنان در 
میان آیندگان خواهد شد. که »امام رضا)علیه السلام(« فرمودند: 
نوبِ!. با استغفار کردن،  تعََطّروا باِلاسِتغفارِ وَلا تفَضَحَنَّکُم رَوائحُِ الذُّ
خود را معطّر و خوشبو کنید تا رایحه )متعفن( گناه، شما را 

مفتضح ننماید! )جامع احادیث الشیعه، ج ١۴، ص ٣٣٧(. 

گـــزارش
پایان »ماه عسل« بهارستان و پاستور

ادامه از صفحه 3/  اما حالا تذکرات مجلس نه فقط 
وزرای دولت سیزدهم بلکه در مواردی حتی شخص ابراهیم 
رئیسی را نشانه رفته و انتقادهای رسمی و غیررسمی به 
رئیس جمهور را افزایش داده است. افزایشی که از یک سو، 
بازتاب فشار انتقادی مردم حوزه های انتخابیه به نمایندگان 
برای مقابله با وخامت اوضاع به ویژه در بخش اقتصاد و 
معیشت است و از سوی دیگر، در صف بندی های سیاسی 
و مطالبات فردی / گروهی بهارستان نشینان ریشه دارد و 
البته ناکارآمدی وزرای رئیسی هم مزید بر علت شده تا 
طیفی از نمایندگان، فارغ از انگیزه های سیاسی و از زاویه 
کارشناسی، منتقد وضعیت نابسامان و بدون چشم انداز 
روشن کنونی شوند. براین اساس، تذکراتی که در ابتدا فقط 
اعضای کابینه را هدف گرفته بود، با گذر زمان حتی رئیس 
کابینه را هم بی نصیب نگذاشته است. طبق گفته حسینی 
معاون پارلمانی دولت با شروع دولت سیزدهم تاکنون 
۵٧٧ مورد معاونان پارلمانی و مدیران کل امور مجلس 
وزارتخانه ها در محل مجلس، حاضر و پاسخ گوی سؤالات 
پرشمار بهارستانی ها بوده اند. همچنین اعضای کابینه 
دولت، ٧۹۶ مورد با نمایندگان در محل مجلس ملاقات 
داشته و درباره عملکرد خود و انتقادهای موجود توضیح 
داده اند. و ۸٧۰ بار نیز نمایندگان در محل وزارتخانه ها 
و دستگاه های دولتی با وزرا برای پیگیری امور دیدار 

داشته اند. 
 پاشنه آشیل دولت در بهارستان

بیش ترین انتقادهای مجلسی ها از دولت معطوف به 
تیم اقتصادی رئیسی است. وزیر اقتصاد و رفاه و صمت، 
زیر ضرب نمایندگان مجلس هستند. هر چند که انتقاد 
به تیم اقتصادی دولت، به سمت رئیسی هم روانه شده 
است. از سوی دیگر معاون اول رئیس جمهور و رئیس 
سازمان برنامه وبودجه هم متأثر از فضای این روزهای 
مجلس برای بودجه ١۴۰۰ در معرض انتقاد نمایندگان 
قرار دارند. دولت با وعده اصلاحات ساختاری بودجه، 
روی کار آمده اما شماری از نمایندگان، کلیت لایحه 
لبته  نند. ا بودجه تقدیمـــی را غیرکارشناسی می دا
برآوردهای کارشناسی، پیامد تصویب و اجرای این 
بودجه را بسیار فراتر از ۸ درصد پذیرفته شده از سوی 
هم  مجلس  نمایندگان  غلب  ا نند.  می دا دولتی ها 
فزایش قیمت کالاها جهشی خواهد بود.  معتقدند ا
ابراهیم رئیسی روز یکشنبه آینده برای دفاع از لایحه 
باید بهارستان برود اما بسیاری از نمایندگان مجلس 
نگران هستند تا حمایت آن ها از لایحه بودجه که آثار 
تورمی دارد، مسئولیت آن ها را در برابر مردم سنگین 
نی کالاهای اساسی  ز گرا کرده و سهم مجلس را ا
افزایش دهد. نگرانی که در افزایش تذکرات به دولت 

نمایان شده است. 
 طلاق عاطفی جدی است؟

واقعیت هایی همچون ضعف اعتمادعمومی، کسری 
بودجه و تحریم ها، شکننده بودن رأی و اعتماد مردم 
به دولت و مجلس، از مهم ترین مؤلفه های مهم است 
که دولت در سیاست های اخیر خود متأثر از آن نظرات 
متفاوتی داده است. حالا مشخص نیست رئیسی در برابر 
حجم زیاد مطالبات نمایندگان بهارستان و تضاد موجود 
بین آنچه او در زمان تبلیغات انتخاباتی وعده می داده 
و آنچه اکنون در واقعیت اقتصاد و سیاست خارجی با 
آن مواجه است، چه واکنشی خواهد داشت؟ هرچند، 
همسویی سیاسی پاستورنشینان و بهارستان نشینان، 
فرض تقابل تند آنان با یکدیگر را دشوار می سازد اما 
ناکامی احتمالی دولت در جلب نظر مثبت مجلس به 
کارنامه کابینه به ویژه در حوزه اقتصاد و معیشت و سایر 
مطالبات شخصی- گروهی نمایندگان، می تواند روند 
انتقادها و شکاف موجود را جهشی کرده و طلاق عاطفی 
قعیت  ز احتمال به وا ا ا  جدی بهارستان و پاستور ر

تغییر دهد.

یــادداشــت
 رویای تحزب

شفاف و کاربردی ترین هدف یک حزب سیاسی »مشارکت 
در« یا »تاثیرگذاری بر« فرایند تصمیم سازی و تصمیم گیری 
کلان کشور یا مناطق گوناگون یک کشور است. به عبارتی، 
»هدف کاربردی« هر حزب سیاسی، مشارکت در توان)قدرت( 
اجرایی مدیریت کلان است. اینکه فعالیت سیاسی از طریق 
احزاب به معنی نظام مند کردن رفتار سیاست  ورزان و صاحب 
منصبان و اولویت اهداف جمعی بر اهداف فردی و جناحی 
درعرصه سیاسی است. به بیانی فعالیت حزبی در جوامعی 
که »خرد و اراده ملی)جمعی(« مبنای ساختار مدیریت کلان 
سیاسی باشد، معنی و کارکرد خواهد داشت. همان گونه که 
می دانیم در چنین جوامعی، ساختار مدیریت کلان سیاسی 
»تنه« مجری قانون اساسی به عنوان نقشه راه تحقق انواع نیازها، 
اهداف، خواسته ها، آرزوها و... )منافع ملی( همه شهروندان تحت 
حمایت حاکمیت است. اینکه در چنین جوامعی شهروندان برای 
بیان دیدگاهای خود نسبت به عملکرد کارگزاران و نهادهای 
گوناگون حاکمیتی به خیابان ها نمی آیند. به عبارتی سازوکار 
رای گیری جایگزین حضور در خیابانها شده است. بنیادی ترین 
نکته کاربردی و قابل فهم  بودن انواع شیوه های مدیریت کلان 
سیاسی این است که این شیوه ها و راهکارها، برآیند تعامل 
انسان ها با محیط زیست پیرامون در »زمان و مکان مشخص و 
نه برگرفته از تاریخ و متافیزیک«، هستند. سراسر تاریخ جوامع، 
انتقال قدرت سیاسی تنها از طریق انواع روش ها و ابزارهای 
سخت)خشونت آمیز( انجام شده است. دموکراسی محصول 
عصر روشنگری در اروپا، به عنوان میوه تحولات و توسعه علمی 
در عرصه های گوناگون به ویژه در حوزه های علوم انسانی و علوم 
اجتماعی است. به عبارتی، عصر روشنگری در اروپا بستر نگاه 
کاربردی به چیستی انسان و چیستی و ساختار زیست اجتماعی 
شد. بنابراین، دموکراسی به عنوان یک روش نوین حکمرانی 
مبتنی بر حاکمیت قانون، محصول نگاه زمینی، کاربردی، قابل 
فهم و قابل سنجش به انسان و نظام سیاسی مدیریت اجتماعی 
است. به عبارتی، »دموکراسی، قدرت را از اراده انسان ها جدا 
و زیستی مستقل به آن)قدرت( داد.« حکمرانی مبتنی بر 
دموکراسی به این معناست که افراد، گروه ها یا جناح ها برای 
»مدت محدودی« طی فرایند انتخابات، »پدیده مستقل قدرت« 
را به منظور اجرایی کردن برنامه ها و ایده های خود، در اختیار 
می گیرند. همانند توپ طلایی که به برگزیدگان فوتبال در اروپا 
اهدا می شود، اینکه توپ طلا برای مدت محدودی در اختیار 
برترین فوتبالیست ها قرار می گیرد. اگر تبیین فوق منطقی 
تلقی شود، آنگاه باید بپذیریم که حزب »محصول« ساختار 
سیاسی دموکراسی و »نه ایجاد کننده« ساختار دموکراسی 
است. می توان ادعا کرد که اصلی ترین دلیل انفعال و خنثی بودن 
احزاب، تحلیل شرایط داخلی مبتنی بر برخی مفاهیم سیاسی 
وارداتی از جوامعی است که بسیار متفاوت از شرایط عینی جامعه 
بومی است. حالا سوال این است چه باید کرد؟ یا چگونه باید از 
بن بست حاشیه نشینی)انفعال( خارج شد؟ موضوع بسیار شفاف 
است. حاشیه نشینان باید راهکارها، طر ها و راهبردهایی مبتنی 
بر تحلیل واقع بینانه شرایط بومی و عینی عرصه سیاسی تدبیر و 
تدوین کنند. تحلیل شرایط عینی سیاسی از دریچه منافع ملی؛ 
کاربردی، کم هزینه و پایدارترین راهکارها، طرح ها و راهبردها را 
در اختیار حاشیه نشینان سیاسی قرار خواهد داد. همانند بسیاری 
از عرصه های اجتماعی، موفقیت در عرصه سیاسی برآیند درک، 
تشخیص و تحلیل عینی شرایط سیاسی است. به گواه شواهد 
و تجربیات معاصر و تاریخی یکی از عوامل اساسی ناکامی در 
اهداف سیاسی عدم بسترهای لازم برای تحقق برخی اهداف و 
آرمان های سیاسی است. بنابراین »هنر« سیاست ورزان و فعالان 
سیاسی نه داشتن آرمان و اهداف مطلوب بلکه بستر سازی یا 

ایجاد ملزومات تحقق اهداف و آرمان های مطلوب است. 

  کوروش الماسی
محقق و پژوهشگر

 دولت قصد دارد یارانه بنزین را به همه افراد 
جامعه بدهد و برنامه ریزی هایی نیز در این زمینه 
صورت گرفته است. به نظر شما مهم ترین هدف دولت 

از این اقدام چیست؟
مشاوران تیم اقتصادی آقای رئیسی به این نتیجه 
رسیده اند که افزایش نرخ تورم در ایران و کوچک شدن 
سفره مردم متأثر از یارانه های پنهان است. دولت به دلیل 
اینکه از درآمدهای نفتی محروم شده، به این واقعیت رسیده 
که چاپ اسکناس به همنظور تأمین کسری بودجه دولت 
برای پایین نگاه داشتن مصنوعی قیمت حامل های انرژی 
به خصوص بنزین که میزان مصرف آن گاهی در طول روز 
از١۰۰ میلیون لیتر نیز فراتر می رود چنین تصمیمی بگیرد. 
قیمت بنزین را در ایران به شکلی تعیین کرده اند که مبلغی 
به خزانه دولت واریز نمی شود. از سوی دیگر قیمت سه 
هزار تومان برای هر لیتر بنزین به صورت آزاد حتی به اندازه 

قیمت تمام شده حمل بنزین نیز 
نیست. به همیـــن دلیل دولت به 
این نتیجه رسیده که راهکارهایی 
را برای تأمین کسری بودجه خود 
و پرهیز از استقراض بانک مرکزی 
و چاپ اسکناس بدون پشتوانه 
به عنوان عامل اصلی تـورم در نظر 
بگیرد. البته درروشی که دولت 
انتخاب کرده انتقادهای زیادی 
وجود دارد که برخی از این انتقادها 
به درستی صورت می گیـــرد اما 
بخش بزرگی از آن اشتباه است. 
شبکه های ماهواره ای در دامن زدن 

به این موضوع که در صورت منطقی شدن قیمت بنزین در 
کشور یک موج تورمی به وجود می آید نقش دارند. این در 
حالی است که قیمت بنزین در کشورهای اروپایی لیتری 
یک یورو و شصت ودو سنت است. با این  وجود به شکلی این 
موضوع را به مردم ایران القا می کنند که اگر چنین اتفاقی رخ 
بدهد مردم با مشکلات زیادی همراه خواهند شد. در طول 
سه سال اخیر قیمت بنزین و دیگر حامل های انرژی ثابت 
بوده است. این در حالی است که در همین زمان نرخ تورم در 
حالت خوش بینانه اش بالای۴۵ درصد بوده است. به همین 
دلیل کسانی که قصد دارند افزایش نرخ تورم را به افزایش 
قیمت بنزین مرتبط کنند و بدین وسیله اقدامات خود را 
توجیه کنند به نتیجه نخواهند رسید. جریان های سیاسی 
خاصی که به نظر من از خارج از ایران هدایت می شوند براین 
موج سوار می شوند و برای مردم تشویش ایجاد می کنند. 
این در حالی است که اگر میزان کسری بودجه دولت که 
دلیل اصلی تورم است کاهش پیدا کند به صورت طبیعی 
مردم از این وضعیت منتفع خواهند شد. در چنین شرایطی 
پول بدون پشتوانه و چاپ اسکناس یا کاهش پیدا می کند و 
یا اینکه متوقف خواهد شد. بنابراین نرخ تورم به جای اینکه 

بالا برود کاهش پیدا می کند. 
 اجرای این طرح چه پیامدهایی به همراه خواهد 

داشت؟
 در حدود۶۰ درصد میزان بنزین مصرفی مردم به صورت 
آزاد است و شامل حال طبقاتی می شود که بیش از یک 

اتومبیل دارند. من مواردی را مشاهده کرده ام که برخی 
خودروهای بزرگ حتی تا۸۰ لیتر بنزین به صورت آزاد 
می زنند تا باک خود را پر کنند. پس ازاینکه بنزین زده شد 
صاحب خودرو علاوه بااینکه مبلغ۲۴۰ هزار تومان ما به ازای 
بنزین پرداخت می کند۲۰ هزار تومان نیز انعام به کارگر 
پمپ بنزین پرداخت می کند. درنتیجه یارانه ای که در این 
زمینه پرداخت می شود نه تنها نصیب اقشار پایین جامعه 
نمی شود و بلکه تورم مضاعفی را نیز به آنها تحمیل می کند. 
درنتیجه دولت نه تنها به واسطه این سیاست درآمد چندانی 
به دست نمی آورد و بلکه اقشار پایین جامعه به دلیل تزریق 
اسکناس با فشارهای بیشتری مواجه می شوند وزندگی 
برای این افراد غیرقابل ادامه خواهد شد. برخی جریان های 
سیاسی که دشمن واقعی توسعه صنعتی کشور هستند نیز 
از این وضعیت سوءاستفاده می کنند. جریان هایی که به نظر 
من از خارج از ایران هدایت می شوند تلاش کرده قیمت گاز 
طبیعی برای صنایع پتروشیمی که 
عملًا توانسته کمبود صادرات نفت 
ایران را جبران کند به۸ سنت در 
هر دلار افزایش داده اند. این در 
حالی است که کشورهای حاشیه 
خلیج فارس و به خصوص عربستان 
سعودی بــــرای جذب سرمایه 
خارجی و ایجاد اطمینان در بین 
سرمایه گذاران قیمت را برای۲۰ 
سال ثابت نگه داشته است. بر اساس 
مطالعات اخیر میزان ذخایر گازی 
ایران حتی از روسیه نیز بیشتر است 
که این وضعیت ذخایر گاز ایران را از 
حالت مزیت نسبی به مزیت مطلق تغییر داده است. دومین 
صنعتی که موفق شده کمبود صادرات نفت را جبران کند 
صنعت فولاد است که دومین منبع تأمین ارزی ایران است. 
با این  وجود برخی تلاش می کنند اتفاقی که برای صنعت 
پتروشیمی رخ داد و مانع سرمایه گذاری داخلی و خارجی 
در این صنعت شد و درنهایت قیمت هر مترمکعب گاز 
طبیعی در ایران برای صنایع پتروشیمی را سه و نیم برابر 
منطقه خلیج فارس و شمال آفریقا کرد را درباره صنعت 
فولاد نیز دنبال کنند. توجیه این افراد نیز این است که 
قیمت گاز طبیعی ایران باید متناسب با گاز طبیعی در اروپا 
باشد. این اتفاق در حالی رخ می دهد که در مرحله نخست 
در اروپا منابع گاز قابل توجهی وجود ندارد و از سوی دیگر 
تولید فولاد در اروپا برمبنای استفاده از زغال سنگ است. در 
منطقه خلیج فارس و ایران تولید فولاد برمبنای گاز طبیعی 
صورت می گیرد. درنتیجه قیمت گاز طبیعی را برای صنایع 
فولاد و آلومینیوم، سیمان و کاشی که ازجمله کالاهای 
صادراتی ما هستند به اندازه ای افزایش دادند که عملًا 
سرمایه گذاری در این صنایع استراتژیک توجیه اقتصادی 
نداشته باشد. اقداماتی که درباره حامل های انرژی در ایران 
در حال رخ دادن است و افزایش شدید قیمت گاز طبیعی را 
از روی ناآگاهی نمی دانم و بلکه معتقدم این رویکرد نوعی 

توطئه علیه صنایع استراتژیک ایران است. 
 به چه دلیل و اهدافی این توطئه در حال رخ  دادن 

است؟

واقعیت این است که به رغم تحریم هایی که علیه ایران 
صورت گرفته است ایران توانسته با تولید ٣۰ میلیون تن 
فولاد به عنوان دهمین کشور تولیدکننده فولاد در جهان 
شناخته شود و اگر در سال جاری کشور با قطع گاز و برق 
مواجه نمی شد تولید فولاد در کشور حتی می توانست به٣۶ 
میلیون تن برسد که ایران را در رده هشتم جهان در این 
زمینه قرار می داد. در شرایط کنونی ایران پس از چین، هند 
و آمریکا دارای چهارمین ظرفیت تولید سیمان در جهان 
است. از سوی دیگر ایران چهارمین کشور تولیدکننده 
کاشی در جهان است که یک صنعت انرژی بر است. یکی از 
صادرات مهم ما در سال های اخیر کاشی و لوازم بهداشتی 
مانند وان، دستشویی و... است که ایران ازجمله کشورهای 
صادرکننده عمده آن به شمار می رود و در بازارهای جهانی 
قیمت محصولات ایران در این زمینه با کشورهای دیگر 
قابل رقابت است. بنابراین تصور می کنم کسانی که در 
مراکز تصمیم گیری قرار دارند توطئه افزایش قیمت گاز 
طبیعی برای صنایع انرژی بر را خنثی کنند. اگر ما به دنبال 
دشمن هستیم دشمن کسانی هستند که با این حربه ها 

صنایع استراتژیک و منابع ارزی 
ما را از بین می برند. اقدام اساسی 
که در دولت رئیسی انجام گرفته و 
شدیـــدا نیز در حـــال پیگیری 
است پایان دادن به سیاست های 
گروه آقای زنگنه در وزارت نفت 
است. در طول این سال ها همواره 
اصرار به خام فروشی نفت بوده 
است. خوشبختانه دولت به تازگی 
مصوبه ای داشت که پالایشگاهی 
در بندرعباس با ظرفیت٣۰۰ هزار 
بشکه احداث کند. اقدامات دیگری 
نیز توسط قرارگاه خانم الانبیا در 
جاسک در حال انجام است که 
پالایشگاه نفت دیگری در این شهر 
ساخته شود. حتی مناقصه زمین 

آن نیز انجام شده و در رسانه های گروهی منتشرشده است. 
علاوه براین دولت تصمیم گرفته در ۵ منطقه محروم استان 
خوزستان ۵ کارخانه پتروپالایش جدید بسازد که باعث 
ایجاد ده ها هزار شغل خواهد شد و نفتی که امروز حداکثر 
توسط ایران به قیمت۵۵ یا۶۰ دلار فروخته می شود به 
محصولاتی باارزش چند ده برابر تبدیل می کند. این 
اقدامات در راستای ایجاد درآمد پایدار برای مردم صورت 
می گیرد. البته مشکلاتی در این زمینه به وجود آمده و 
به رغم اینکه مجلس به همت آقای مجتبی توانگر نماینده 
تهران تصمیم گرفته از خام فروشی نفت جلوگیری کند و 
نفت را با یک دوره تنفس چندساله در اختیار سرمایه گذاران 
واحدهای پتروپالایش قرار بدهد اما برخی مانع این کار 
شدند و اجازه ندادند این طرح درنهایت در مجلس به نتیجه 
برسد. رسانه های گروهی به جای اینکه مردم را دچار وحشت 
کنند باید متوجه این نکته باشند که افزایش قیمت بنزین 
نه تنها خطری را متوجه اقتصاد ایران و سفره مردم نمی کند 
و بلکه درآمدهای ناشی از آن باعث می شود دولت استقراض 
کمتری داشته باشد و در چنین شرایطی دولت نیز موظف 

می شود به مردم قول مشخصی بدهد که افزایش قیمت 
حامل های انرژی صرف پروژه های عمرانی و زیربنایی 

خواهند شد. 
 دولت در چه شرایطی می تواند با در نظر گرفتن 
شرایط کشور و وضعیت اقتصادی مردم به بهترین 

قیمت ممکن در زمینه بنزین دست پیدا کند؟
اگر قیمت بنزین آزاد۲۰ هزار تومان در نظر گرفته شود 
با فرض اینکه۶۰ درصد مصرف بنزین کشور به صورت آزاد 
است این اتفاق می تواند درآمدی در حدود٣ تریلیون ریال 
برای دولت به همراه داشته باشد. با این درآمد بودجه عمرانی 
کشور شدیدا افزایش پیدا می کند و درنهایت می تواند منشأ 
ایجاد اشتغال و رفع رکود در کشور شود. آقای رئیسی و 
اعضای کابینه عنوان می کنند ما تلاش خواهیم کرد در 
وضعیت معیشتی مردم تغییر ایجاد کنیم تا میزان رفاه 
مردم افزایش پیدا کند. با این  وجود دولت باید این سؤال را 
از خود بپرسد که چرا در طول چهل سال گذشته شرایطی 
به وجود آمده که اقلام اساسی موردنیاز مردم اغلب وارداتی 
هستند. این در حالی است که قیمت تولیدات کشاورزی 
مانند گندم، جو، ذرت و دانه های 
روغنی در بازارهای جهان رکورد 
خود را شکسته و گران شده است. 
در چنین شرایطی هیچ اظهارنظری 
از سوی وزیر کشاورزی مبنی بر 
اینکه قرار است به تکنولوژی نوین 
پیدا  دست  زیرسطحی  آبیاری 
کنیم وجود نداشته است. آبیاری 
زیرسطحی از این نظر حائز اهمیت 
است که میزان برداشت آب را 
نصف می کند و برداشت محصول 
را تا۴۰ درصد افزایش می دهد. در 
شرایطی که هیچ اظهارنظر و اقدامی 
در این زمینه صورت نمی گیرد 
مرتب  به صورت  صداوسیما  در 
تبلیغاتی درباره واردات گندم، شکر 
و نهادهای دامی صورت می گیرد. نکته نگران کننده تر 
اینکه به دلیل خشکسالی سال گذشته در شرایط کنونی 
ایران نیازمند واردات هشت میلیون گندم است که رقم 
وحشتناکی است. کشوری مانند ایرآنکه نباید پنجمین کشور 
واردکننده جو در میان کشورهای جهان باشد و یا سالانه در 
حدود۵/۵ میلیون تن ذرت به قیمت١/۵ میلیون دلار وارد 
کند. این وضعیت برای آینده کشور نگران کننده است. اگر ما 
بتوانیم از تکنولوژی های جدید در کشاورزی استفاده کنیم 
و سیستم های سنتی را به سیستم های جدید تبدیل کنیم با 
توجه به تنوع آب و هوایی که داریم قادر خواهیم بود واردات 
خود را به صورت محسوس کاهش بدهیم. اینکه ما بگوییم 
نفت را به صورت خام می فروشیم و به ازای آن گندم و شکر 
و روغن نباتی وارد می کنیم هنر نیست و نشان دهنده ضعف 
ماست. واقعیت این است که با شعار و مسائلی که جنبه علمی 
ندارد نمی توان در کشور تغییر ایجاد کرد. مسئولان در ایران 
بالاخره باید بپذیرد که علم در جهان حرف نخست را می زند. 
به همین دلیل باید از تکنوکرات ها و فن گرایانی که سیاسی 

نیستند در مدیریت جامعه استفاده کند. 
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آرمان ملی-  احسان انصاری: چرا دولت قصد دارد به همه مردم ایران یارانه بنزین بدهد و این طرح چه چالش ها و فرصت هایی را به وجود می آورد؟ برای پاسخ به این سؤال»آرمان ملی« با دکتر بهمن آرمان اقتصاددان گفت وگو کرده است. دکتر 
آرمان معتقد است: »در حدود60 درصد میزان بنزین مصرفی مردم به صورت آزاد است و شامل حال طبقاتی می شود که بیش از یک اتومبیل دارند. من مواردی را مشاهده کرده ام که برخی خودروهای بزرگ حتی تا80 لیتر بنزین به صورت آزاد 
می زنند تا باک خود را پر کنند. پس  از اینکه بنزین زده شد صاحب خودرو علاوه بر اینکه مبلغ240 هزار تومان ما به ازای بنزین پرداخت می کند 20 هزار تومان نیز انعام به کارگر پمپ  بنزین پرداخت می کند. در نتیجه یارانه ای که در این زمینه 
پرداخت می شود نه تنها نصیب اقشار پایین جامعه نمی شود و بلکه تورم مضاعفی را نیز به آنها تحمیل می کند. در نتیجه دولت نه تنها به واسطه این سیاست درآمد چندانی به دست نمی آورد، بلکه اقشار پایین جامعه به دلیل تزریق اسکناس با 

فشارهای بیشتری مواجه می شوند و زندگی برای این افراد غیرقابل ادامه خواهد شد.« در ادامه ماحصل این گفت وگو را می خوانید. 

اگر قیمت بنزین آزاد20 
هزار تومان در نظر گرفته 
شود با فرض اینکه60 
درصد مصرف بنزین 
کشور به صورت آزاد 
است این اتفاق می تواند 
درآمدی در حدود3 
تریلیون دلار برای دولت 
به همراه داشته باشد. 
این درآمد می تواند منشأ 
ایجاد اشتغال و رفع رکود 
در کشور شود

اقداماتی که درباره 
حامل های انرژی در ایرآنکه 
در حال رخ دادن است و 
افزایش شدید قیمت گاز 
طبیعی را از روی ناآگاهی 
نمی دانم، بلکه معتقدم این 
رویکرد نوعی توطئه علیه 
صنایع استراتژیک ایران 
است

 کدام عامل بیش از همه بار دیگر باعث کند شدن روند مذاکره در 
نشست های وین جهت احیای برجام شده است؟

تا قبل از شروع دور جدید مذاکرات در وین یعنی مذاکراتی که از ۸ آذر 
ماه یعنی ۲۹ نوامبر آغاز شده بود، دستگاه دیپلماسی ایران از زبان سخنگوی 
وزارت امور خارجه اعلام کرده بود که یکی از شروط ایران مسأله تضمین 
است، به این معنی که دولت آمریکا باید تضمین دهد که دولت بعدی آمریکا 
که محتملا از حزب جمهوری خواه خواهد بود نتواند رفتار های ترامپ بابت 
برجام یعنی خروج از برجام را تکرار کند. در شرایط حاضر در نگاه و باور من، 
یکی از عوامل بازدارنده پیش برنده مذاکرات وین، تداوم معضل تضمین است 
و همین تداوم معضل تضمین سبب می شود که ایران در مواضع و خواسته های 
برجامی خود سرسختی نشان دهد و مقاومت کند. البته مقاومت و مواضع سر 
سخت ایران بی دلیل نیز نیست، چرا که حاضر نیست دولتی از آمریکا بخواهد 
هزینه ایران در بهره برداری و استفاده از مزایای پیش بینی شده در برجام 
را افزایش دهد. در شرایط حاضر به نظر می رسد که تا واشنگتن و یا غرب یا 
همان اعضای تروئیکای اروپایی برجام، نتواند چنین تضمینی را به ایران دهد، 
نمی توان انتظار داشت که ایران بخواهد با دادن امتیاز به غرب مذاکرات وین 
را یک گام به هدف و نتیجه نزدیک سازد. به جرات می توان گفت که مسأله 
تضمین غرب برای ایران، کلید حل سیاست احیای برجام در دور جدید 

مذاکرات وین خواهد بود. 
 در این برهه زمانی مشکل و مسأله تضمین چگونه حل خواهد 

شد؟
مشکل تضمین تابعی از سازوکارهای حقوقی است. در وضعیت حاضر، 
وضعیت سیاسی بیشتر از وضعیت حقوقی بر برجام سایه انداخته است. 
به عبارت دیگر، برجام بیشتر بار سیاسی دارد تا حقوقی و در شرایط حاضر 
برجام فاقد جایگاه ساختاری در ایالات متحده آمریکاست. مسأله تضمین 
متضمن گذار برجام از وضعیت سیاسی به وضعیت حقوقی است. به این معنی 
که اگر توافقی بخواهد به وضعیت حقوقی و پایداری برسد، مستلزم تصویب 
آن با دو سوم آرا در مجلس سنا خواهد بود. در شرایط حاضر اغلب نمایندگان 
جمهوری خواه مجلس آمریکا در سنا هیچ موافقتی با برجام ندارند و در 
خط مقدم برجام ستیزی قرار دارند، چرا که نگرش آنها همسو با نگرش های 
ترامپ است و معتقدند که برجام بدترین توافق ممکنی بوده است که از سوی 
دولت دموکرات اوباما با ایران منعقد شد. سناتورهایی چون لینسی گراهام 
که سناتور ایالت کارولینای جنوبی است، تد کروز سناتور تگزاس و تام کاتن 
سناتور آرکانزاس در این دسته از سناتور ها قرار دارند و کارشکنی های آنها 
حول محور برجام منحصر به فرد است. افزون بر این و از بد حادثه، برخی از 
نمایندگان دموکرات مجلس سنا نیز با برجام مخالفت دارند. باب منندز 
سناتور ایالت نیوجرسی، چاک شومر سناتور نیویورک و بن کاردن سناتور 
مریلند در زمره سناتور های دموکرات مجلس سنای آمریکا قرار دارند که با 
برجام مخالف هستند. حال در شرایطی که سناتورهای برجام ستیزی از هر 
دو حزب در مجلس سنا حضور دارند، طبیعی است که برجام در شرایط گریز 
و ناپایداری قرار گیرد و نتواند به قانونی تبدیل شود که دولت بعدی یا دولت 
جانشین بتواند از آن خارج شود. بنابراین این مساله باید با یک توافق سیاسی 

حل و فصل شود. 
 آیا مشکلاتی ساختاری شبیه آنچه در آمریکا بابت احیای برجام 

وجود دارد، در ایران نیز مشاهده می شود؟
متاسفانه بله. در ایران نیز مشکل ساختاری با نگرش های جریان های 
محافظه کار مرتبط است. در ارتباط با نگرش های سلبی اصول گرایان در قبال 
برجام مسأله حائز اهمیت این است که اساسا اصول گرایان هیچ موافقتی با 

چنین توافقی نداشته و آن را مانند معاهده ترکمنچای ننگین و به مثابه دادن 
باج به کدخدا دانسته و می دانند. ضمن آنکه همین تفسیر و نگرش سبب 
شده است که اصول گرایان برجام را پروژه نفوذ غرب در کشور و بخشی از 
پازل سیاست های استعماری غرب در کشور بدانند. در واقع، برجام هراسی 

اصول گرایان از چنین نگرش هایی مایه می گیرد. 
البته نگرش و سطح برداشت های اصول گرایان از برجام فقط یک بخش 
یا یک تکه از پازل های ساختاری است. ابعاد دیگر مشکلات ساختاری در 
ایران در سیاست احیای برجام، تصویب قانون اقدام راهبردی برای لغو 
تحریم ها و صیانت از منافع ملت ایران است. در واقع دولت رئیسی و دستگاه 
دیپلماسی متبوع او چنین مصوبه ای را به مثابه اهرمی برای موازنه وحشت و 
تهدید در قبال افزون طلبی های واشنگتن به کار می گیرد که نتایج آن عقب 
نشینی غرب یا همان بطئی شدن روند های مذاکره است. البته این مشکلات 
ساختاری در ایران وجه سومی نیز دارد و آن مناقشه ایران با آژانس بر سر 
اجرای داوطلبانه پروتکل های الحاقی یا همان پادمان هسته ای است. در واقع 
می توان گفت که میان سیاست احیای برجام و اجرای داوطلبانه پروتکل های 
الحاقی یک رابطه معناداری وجود دارد. قطعا در رهگذر اتخاذ چنین مواضعی، 
مقامات ایران از یک طرف کاهش تعهدات برجامی را به منظور موازنه تهدید 
در دستور کار قرار خواهند داد و در سطح دیگر ماموریت های نظارتی آژانس 
بر فعالیت های هسته ای خود را کاهش و در نتیجه همکاری خود با آژانس را 
به بهانه افزون طلبی های غرب، به کمترین حد خود تقلیل خواهند داد. محققا 
این مواضع سخت برجامی نه تنها بر مناسبات تهران و تروئیکای اروپایی 
برجام تاثیر سو خواهد گذاشت، بلکه می تواند موجب فاصله گیری چین و 
روسیه از ایران در مناسبات برجامی شود، چرا که چه چین و چه روسیه در 
نزدیکی با ایران، منافع خود را در نظر می گیرند و اصل کلی و راهنمای عمل 
آنها در سیاست خارجی منافع ملی است. به ویژه روسیه که نشان داده است 
که اصل دشمنی ها و دوستی ها در یک ساختار آنارشیک نظام بین الملل 
پایدار نیست. وضعیت چین نیز در این قضیه همانند روسیه است و شی 
جینگ پنگ نشان داده است که در رابطه با همکاری با تهران، منافع خود را 

در نظر می گیرد. 
 فارغ از مساله تضمین، چه عوامل دیگری را در زمره عوامل 
بازدانده و پیش برنده احیای برجام در دور جدید مذاکرات می دانید؟

به نظر می رسد رفتارهای پارادوکسیکال غرب از یک طرف و همچنین 
رفتارهای پارادوکسیکال تهران، مسأله تحریم های آمریکا، هشدار های 
آمریکا مبنی بر ترک میز مذاکره در صورت خرید وقت از سوی تهران، 

خواسته های فرابرجامی واشنگتن و غرب از تهران و در شرایط حاضر نیز 
بیانیه مشترک چهار کشور کانادا، اوکراین، انگلستان و سوئد بابت سقوط 
هواپیمایی اوکراینی می تواند در زمره عوامل بازدارنده احیای برجام در دور 

جدید مذاکرات وین باشند. 
 منظور از رفتار های پارادوکسیکال غرب و تهران چیست؟

منظور از رفتار های پارادوکسیکال از طرف غرب این است که غرب 
و مشخصا واشنگتن از یک طرف و در راستای تحقق وعده های دولت 
بایدن میل به مذاکره با ایران دارد و چنین تمایلی را بارها از زبان وزیر امور 
خارجه و نماینده امور ایران یعنی آنتونی بلینکن و رابرت مالی، عنوان 

کرده اما همزمان به وضع جدیدی از تحریم ها دست می زند. در واقع 
رویکرد غرب در این زمینه سینوسی و پاندولی است و نمی تواند پیام 
سازنده ای را برای طرف مقابل یعنی تهران ارسال کند. از این طرف نیز 
تهران رفتاری مشابه رفتار غرب را در دستور کار قرار دارد. به این معنی که 
فعالیت موازی را در دستور کار قرار داده است. تهران با وجود آنکه در وین 
بر سر میز مذاکره است، ولی فعالیت های هسته ای خود را به مرحله گریز 
هسته ای رسانده و فعالیت های او در پروژه های نطنز و فردو برای غرب 
نگران کننده شده است. تهران آنگونه که بهروز کمالوندی سخنگوی 
سازمان انرژی هسته ای گفته است، توانسته ۲۰ کیلو اورانیوم ۶۰ درصدی 

غنی سازی کند. مسلما اقدامات همزمان ایران حامل هیچ پیام خوبی 
برای غرب نیست و همین مسأله بر نگرانی های غرب بر سر فعالیت های 

هسته ای ایران افزوده است. 
 مساله رفع تحریم ها و هشدارهای آمریکا چگونه منجر به 

روند های فعلی در مذاکرات وین شده است؟
تحریم های آمریکا علیه ایران همچنان مانعی در مذاکرات است. البته حجم 
تحریم های اعمالی مغایر با برجام به حدی است که مذاکرات بابت لغو آنها 
کار آسانی نخواهد بود. ایران در این ارتباط دو متن پیش نویس را ارائه داده و 
همین تمرکز بر لغو تحریم های مغایر با برجام تا میزانی روند های مذاکرات را 
کند کرده است. بابت هشدار های آمریکا نیز مسأله این است که رابرت مالی 
همین اخیرا اعلام کرده که اگر رویکرد تهران این باشد که در ازای اتلاف وقت، 
پیشرفت برنامه هسته ای خود را سرعت بخشد، آمریکا واکنش نشان خواهد 
داد و ممکن است فشارها بر ایران افزایش یابد. به باور من این هشدار رابرت 
مالی به این معنی است که مسیر باز پیش رو همیشگی نخواهد بود، زیرا 
برنامه هسته ای ایران یعنی خرید وقت یا اتلاف زمان،  عصاره اصلی برجام را 
در معرض خطر می گذارد. همچنین رابرت مالی با این هشدار در واقع اعلام 
کرده است که ایران اگر متکی به خرید زمان باشد قطعا مسیر اشتباهی را 
انتخاب کرده، درصورتی که هیچ نیازی به اتخاذ راه های دیگری جز مذاکره 

مستقیم نیست. 
 مساله خواسته های فرابرجامی غرب از ایران چگونه بر روند 

مذاکرات جدید تاثیر می گذارد؟
خواسته های فرابرجامی غرب از ایران همان خواسته غرب از ایران بر 
سر جرح و تعدیل در برنامه های دفاعی و رفتار های منطقه ای در منطقه پر 
آشوب غرب آسیاست. مساله این است که تهران برنامه های موشکی را قابل 
مذاکره نمی داند و بیشتر آن را در پرتو دکترین های دفاعی و بازدارندگی 
به کار می گیرد. در مقابل، غرب برنامه موشکی را خطری بالقوه برای حیات 
سرزمینی خود و متحدان می داند. در بحث مرتبط با رفتار های منطقه ای، 
اساسا نفوذ ایران در چهار پایتخت کلیدی خاورمیانه یعنی دمشق، بیروت، 
صنعا و بغداد در حکم عمق استراتژیک ایران محسوب می شود و ایران چنین 
خواسته ای را خارج از برجام می داند. از آنجا که به نظر می رسد این خواسته ها 
در مذاکرات وین از سوی غرب از ایران مطالبه شود، به نظر نمی رسد که 
تهران بخواهد به چنین خواسته های غرب تن دهد. بنابراین این مساله خود 
می تواند به مثابه یک عامل بازدارنده بر روند مذاکره اثر گذار باشد. مشخصا 
غرب برای کسب امتیاز به دنبال هر بهانه ای می رود. برای مثال مساله پرونده 
سقوط هواپیمایی یک موضوع خارج از برجام است. همین دیروز وزرای امور 
خارجه چهار کشور کانادا، اوکراین، انگلستان و سوئد اعلام کرده اند که اگر 
ایران نخواهد در ماجرای سقوط هواپیمای اوکراینی شفافیت به خرج دهد و 
به پرداخت عادلانه غرامت بازماندگان رضایت ندهد، ممکن است واشنگتن 
و یکی از اعضای اروپایی برجام یعنی انگلستان همین عدم شفافیت و عدم 
رضایت را دستمایه تاخیر در روند های مذاکره کنند. البته در شرایط حاضر 
چهار کشور کانادا، اوکراین، انگلستان و سوئد تلاش دارند که با جوسازی 
و به صورت مستقیم طرف غربی را با اغوا در مذاکره با مقامات تحت تاثیر 
قرار دهند و آن را به مثابه اهرمی برای فشار بر ایران در بازگشت به تعهدات 
برجامی یا پذیرش خواسته های غرب کنند و صد البته که این مساله با توجه 
به عنوان یک موضوع غیر برجامی نمی تواند سبب ترغیب تهران در پذیرش 
خواسته های غرب شود. به این ترتیب و با توجه به رد پذیرش خواسته های 
غرب از سوی تهران، ما باید شاهد تاخیر در روند مذاکرات وین باشیم و شاید 

به همین علت توافق در ماه جاری حاصل نشود.

صلاح الدین هرسنی در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

هنوز هم مسائل فرا برجامی روند مذاکرات را مختل می کند
      مسأله تضمین غرب به ایران کلید توافق است     رفتار غرب با ایران سینوسی است

مراقب تورم مضاعف ناشی از یارانه بنزین باشید
 پرداخت یارانه بنزین به اقشار پایین جامعه کمک نمی کند

 افزایش قیمت بنزین می تواند کسری بودجه دولت را تأمین کند
 نباید کاری کرد که ادامه زندگی برای مردم سخت تر شود
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 آینده طراحی 
شهرهای آسیایی

فناوری صنعتی، ایده های مدرن و رویکرد مشخص طی یک دهه 
اخیر به مدیران شهرهای آسیایی در حل چالش های پیش روی 
شهرنشینی کمک زیادی کرده است؛ طراحی شهرهای آینده 

قاره بسیار متفاوت و پیشرفته تر از گذشته خواهد بود.

دیدگــــاه
سیل های دمادم ببرد بنیادمان!

ز صفحــــه اول/  چه حجم عظیمی  مه ا دا ا
بزار مدرن را لازم  از کار و تلاش و نیروی انسانی و ا
دارد و مسئولان تاچه حد باید اعتبارات لازم راتامین 
نی  نسا موزش نیروی ا یل، آ ومدیریت برخرید وسا
ومطالعه و اجرای پروژه های مورد اشاره رادر دستور 
کار خود قراردهند. اگر مـــوارد گفته شده صحیح 
نسان مسئـــول وعلاقه مند به مردم و  هستند و هرا
ید مقدمات سیاسی و  نها حکم می کند با کشور به آ
اجتماعی این آماده سازی های حیاتی فراهم شود. با 
اشتغال به انواع تشنج هــای داخلی وخارجی مسلما 
حتی نسبتی از این آمادگی ها را نمی توانیم به دست 
درمقابل سیل و زلزله و  آوریم و رسما باید خود را
نیم.  خشکسالی و آتش ســوزی جنگل ها بی دفاع بدا
کنون که حاکمیت یکدست به وجود آمده است و  ا
درساختارسیاسی تزاحمی درکارهای دولت نیست 
انتظار می رود که قـــوای سه گانه وکل حاکمیت به 
لبته حـــیاتی مجدانه بپردازند  این امور ضروری و ا
و طی چند سال آتــی بــیلان کاری خود در زمینه 
به  ا بر بلایای طبیعی ر ا سیستم دفاعی کشوردر بر
رش دهند. به صورت طبیعی هدف همه  مردم گزا
قوا جلوگیری از وارد آمدن خسارت به مردم وکشور 
نی وطبیعی داخلی وخارجی  نسا ز سوی هرعامل ا ا
است و باید برای آن برنامه مــدون وآمادگی همه 
جانبه داشت. چه بسیارکه سیــل یا زلزله یا بیماری 
یا آتش سوزی ازیک درگیـــری نظامی خسارتبارتر 
بیر سیاسی  قدامات وتدا بوده است واگر می شود با ا
زبلایای  ز وقوع جنگ جلوگیـــری کرد بسیاری ا ا
طبیعی خبر نمی کنـــند و اغلب امکان جلوگیری از 
رد. اگرخطرهای حتمی وقطعی  وقوعشان وجود ندا
د نکنیم  یجا ا ا ا نشناسیم وآمادگی های ضروری ر ر
سیل های بلا دمادم ازهرطرف ببرد بنیادمان وضعف 
و سستی و فقرمفرط پیرامونمان را فرا خواهدگرفت. 

آرمان ملی- علیرضا پورحسین: با وجود آنکه مذاکرات وین حول محور احیای برجام به دور هشتم خود رسیده است، اما مذاکرات بار دیگر به کندی پیش می رود. البته تردیدی نیست که به بار نشستن 
مذاکرات وین منوط به سیاست های احیای برجام است که چه ایران و چه غرب تلاش دارند طبق سیاست های خود بیشترین نتایج راهبردی را از رهگذر مذاکره در نشست های وین به دست آورند. در واقع 
همین سیاست های ناهمسو سبب شده است که ما شاهد تاخیر در نتایج و به بار نشستن مذاکرات باشیم. به این ترتیب و با توجه به رویکرد های ناهمسوی طرفین در سیاست احیای برجام، روند های مذاکرات 
در برخی موارد پیش رونده و امیدوار کننده و در برخی موارد روند کند و ناامید کننده به خود گرفته است. در خصوص چرایی این امر، »آرمان ملی« گفت وگویی با دکتر صلاح الدین هرسنی، تحلیلگر مسائل 

بین الملل داشته است که در ادامه می خوانید. 

بهمن آرمان در گفت وگو با»آرمان ملی«: 

 منابع ارزی- صنایع استراتژیک 
 درحال نابودی؛ 

دشمن همین جاست

   عکس:  آرمان ملی / فاطمه فتاحی


